A Itajaí ParƟcipações S/A poderá uƟlizar imóveis de seu patrimônio para 

integralizar cotas nos fundos de que trata o Inciso VII deste   arƟgo   ou   para   parƟcipar   no 

capital   de “sociedade de propósito específico – SPE”, observada a legislação perƟnente. 

ARTIGO 5º. O capital social é de R$ 96.100.000, 00 (noventa e seis milhões e cem mil reais), 

dividido em 96.100.000 (noventa e seis milhões e cem mil) ações ordinárias nominaƟvas, sem 

valor nominal. 

ARTIGO 6º. O prazo de duração da empresa é indeterminado. 

ARTIGO 7º. O município de Itajaí manterá sempre a Ɵtularidade direta da maioria absoluta das 

ações ordinárias com direito a voto da Itajaí ParƟcipações S/ A nos termos da legislação vigente.